
 

 

București 2019 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN URBANISTIC ZONAL COORDONATOR 
SECTOR 5, MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

 
Raport de mediu 

 

 

 

 

 

  

  





 

 
 



 

 

4 
 

 

 

CUPRINS: 

 

1. Conținutul și obiectivele Planului Urbanistic Zonal, relația cu alte planuri și 
programe ................................................................................................................. 12 

1.1. Domeniu de reglementare ..................................................................................... 12 

1.2. Titlul plan .............................................................................................................. 13 

1.3. Titular plan ............................................................................................................ 13 
[...]
N.H. 
Operetă 

Sector 
5 71,25 71,70 3 7,50 x 1,40 

Dn1000+ 
Dn1000 
cascadă 

1xDn400 63/93 



 

 

31 
 

 

Amenajarea complexă a râului Dâmbovița este o lucrare hidrotehnică cu clasa IV de 
importanță, are o lungime de cca. 2,4 km pe teritoriul Bucureștiului și tranzitează un debit de 
apă de 60 -180 m3/s. Lucrarea a fost pusă în funcțiune în anul 1988, cu următoarele 
folosințele: 

 crearea luciilor de apă prin biefarea albiei râului și realizarea unui microclimat 
ambiental în Municipiul București; 

 asigurarea tranzitării viiturilor provenite din precipitațiile ce se înregistrează în 
București și amonte prin albia de apă curată amenajată cu pereu din beton armat 
(Qmax=45 mc/s în zona Piața Unirii); 

 colectarea și transportul apelor uzate printr-un colector casetat realizat sub cuva albiei 
de apă curată, aflat în administrarea Consiliului General al Municipiului București prin 
S.C. Apa Nova București S.A., cu capacitatea de preluare a debitelor de ape uzate și 
pluviale cuprins între 20-80mc/s; 

 drenarea apelor subterane în lungul albiei râului Dâmbovița. 

 
Sursa: Adresa nr. 10056/19.08.2019 a Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Ilfov-București către S.C. METROPOLITAN INTERNATIONAL ARHITECTS S.R.L. 
Figura 5. Benzi de inundabilitate Sector 5. 

Consiliul General al Municipiului București prin S.C. Apa Nova București S.A. administrează: 

 colectorul casetat de ape uzate, pe tronsonul aflat pe teritoriul administrativ al 
Sectorului 5 este realizat din două casete cu dimensiunile (l x h) 3,30 x 2,42 m, 
dimensionate să preia și să transporte debite provenite din canalizarea menajeră și 
pluvială cu o frecvență a ploii de calcul de 1/3, capacitatea acestuia în secțiunea N.H. 
Operetă fiind de 58,3 mc/s. 



 

 

32 
 

 

 drenajul urban vizitabil cu dimensiunile de 1,2 x 2,42 m amplasat adiacent casetei 
dinspre malul stâng, cu rolul de a colecta apa freatică și a o transporta către stația de 
pompare; 

 stația de pompare Operetă a apei din dren care face corp comun cu construcția Nod 
Hidrotehnic Operetă și care are rolul de a evacua apa colectată de drenul vizitabil în 
cuva de apă curată. 

Capacitatea de tranzitare a cuvei de apă curată a râului Dâmbovița este limitată, în prezent, 
la maxim 45 mc/s din cauza ștrangulării din zona sifonării de la Piața Unirii. Având în vedere 
această capacitate limitată de tranzitare, ANAR prin ABA Argeș-Vedea este beneficiarul 
proiectului faza SF „Punerea în siguranță a lucrărilor hidrotehnice pe râul Dâmbovița, aval 
acumulare Lacul Morii – Nod Hidrotehnic Tânganu, Municipiul București, județul Ilfov și județul 
Călărași.” 

Pentru activități de promovare a investițiilor, proiectare etc., sunt necesare studii de 
inundabilitate aprofundate la nivel local, conform Strategiei Naționale de Management al 
Riscului la inundații pe termen mediu și lung, aprobată prin H.G. nr. 846/2010 – cap. 5.1, pct. 
3 – valoarea probabilității anuale de depășire va fi de minim 0,2% (respectiv inundații care se 
pot produce de două ori la 1000 de ani) pentru zonele urbane dezvoltate (municipiul 
București). 

 
Sursa: Adresa nr. 10056/19.08.2019 a Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Ilfov-București către S.C. METROPOLITAN INTERNATIONAL ARHITECTS S.R.L. 
Figura 6. Limita de inundabilitate Q0,1%, Râul Dâmbovița, Sector 5. 

În concordanță cu hărțile de hazard la inundații elaborate la nivel național (conform Directivei 
Europene 2007/60/CE), în cadrul proiectului „Plan pentru Prevenirea, Protecția și Diminuarea 
Efectelor Inundațiilor”, derulat de Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea în perioada 
2011 - 2015, teritoriul Sectorului 5 poate fi afectat de viiturile de pe râul Dâmbovița cu debite 
corespunzătoare probabilității de depășire de 0,1% (probabilitate de apariție o dată la 1000 
ani). 



 

 

33 
 

 

Teritoriul Sectorului 5 este afectat de viiturile de pe râul Dâmbovița cu debitele 
corespunzătoare probabilităților de depășire de 0,1% (probabilitatea de apariție de o dată la 
1000 de ani), în conformitate cu hărțile de hazard elaborate la nivel național, conform Directivei 
2007/60/CE, elaborate în cadrul proiectului „Plan pentru Prevenirea, Protecția și Diminuarea 
Efectelor Inundațiilor”, proiect derulat de Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea în 
perioada 2011-2015, cofinanțat prin Fondul de Coeziune al Uniunii Europene – a se vedea 
figura anterioară.  

 

1.7.1.3. Echiparea edilitară 

Municipiul București în mare măsură este alimentat cu toată gama de rețele tehnico- edilitare 
necesare unei bune dezvoltări. Rețelele tehnico edilitare sunt furnizate de următorii operatori: 

 apă potabilă – S.C. Apa Nova București S.A.; 
 canalizare – S.C. Apa Nova București S.A.; 
 energie electrică – Enel Energie Muntenia S.A.; 
 gaze naturale – Distrigaz Sud Rețele S.A.; 
 termoficare – RADET S.A.; 
 telefonie – Telekom Romania Communications și Net City. 

Astfel, Sectorul 5 al Municipiului București beneficiază de rețele tehnico edilitare (alimentare 
cu apă, canalizare, energie electrică de medie și joasă tensiune, rețea de gaze, telefonie fixă, 
etc.). 

Capacitatea și disponibilitatea infrastructurilor edilitare în teritoriu trebuie sa reprezinte criteriul 
principal în ceea ce privește decizia localizării și dimensionării noilor funcțiuni urbane în Zona 
Metropolitana București. În continuarea procesului de transformare a teritoriului metropolitan 
este necesara definirea zonei de creștere urbană ce necesită planificarea integrată a 
infrastructurii la nivelul întregului teritoriu. Trebuie subliniat că toate sistemele de utilități 
publice (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze, termoficare etc.) au fost concepute 
pentru orașul București ca entitate și nu pe sectoarele orașului. Parțial, aceste sisteme se 
întind și pe teritoriul sectorului 5. 

În cadrul P.U.Z. întâlnim și zone care nu beneficiază de rețele tehnico edilitare (alimentare cu 
apă, canalizare, energie electrică de medie și joasă tensiune, rețea de gaze, telefonie fixă, 
etc.) mai ales în cadrul zonelor neconstituite aflate în zone periferice, precum zona de sud, 
Cartierul Odăi, Cartierul Ghencea, Cartierul Ferentari. Aceste zone nedeservite de rețelele 
tehnico-edilitare se desfășoară în mare parte în zona de extremitate sudică și vestică a 
Sectorului 5. 

 

1.7.1.3.1. Alimentarea cu apă 

Alimentarea cu apă a Municipiului București 

Alimentarea cu apă a orașului București a urmat în general evoluția orașului, cuprinzând în 
cadrul actualei scheme o diversitate de lucrări executate în diferite etape cronologice. 

Schema generală de alimentare cu apă cuprinde: surse, stații de tratare, transport, 
înmagazinare, pompare, distribuție. 



 

 

34 
 

 

Sursele de apă ale sistemului de centralizat al municipiului sunt surse de suprafață și surse 
subterane. 

Sursa de apă de suprafață o reprezintă râurile Argeș și Dâmbovița. Captarea apei din râul 
Argeș se face prin intermediul barajului Crivina-Ogrezeni, capacitatea de captare proiectată 
este 17.000 l/s, iar captarea din râul Dâmbovița se face în zona comunei Joița, la Arcuda, 
capacitatea de captare proiectată este 14.000 l/s. 

Aducțiunile apei captate din cele două cursuri de apă în stațiile de tratare au o lungime totală 
de 82,62 km și următoarele caracteristici (sursă: revizuire PUG municipiul București, 2013): 

 Crivina-Arcuda I, L=10,0 km, Dn=1500 mm, realizate din oțel și beton armat, an PIF 
1960; 

 Crivina-Arcuda II, L=9,9 km, Dn=1000 mm, realizate din oțel și PREMO, an PIF 1964; 
 Crivina-Roșu, dublu casetat 2 fire, L=17,60 km, Dn=2x2400x2550 mm, realizate din 

beton armat, an PIF 1969; 
 Crivina-Roșu, canal deschis, L=19,16 km, secțiune trapezoidală 5300x1700x180 mm, 

an PIF 1950. 

Sursa subterană de apă o reprezintă fronturile de captare Ulmi, Bragadiru și Arcuda, precum 
și puțurile orășenești. Forajele subterane au fost realizate pentru a asigura un debit 
suplimentar de alimentare al orașului. O dată cu creșterea capacității de tratare a apei de 
suprafață captată și a degradării apei subterane din zona Bucureștiului, s-a decis reducerea 
de prelevare de apă subterană și concentrarea pe apa din stațiile de tratare, care asigură 
controlul permanent al calității apei distribuite. În această situație, majoritatea forajelor sunt 
trecute în conservare. 

Sursele de apă ale Bucureștiului au un debit total estimat la 1.600.000 m3/zi, din care 90% 
sunt din surse de suprafață ( Argeș, Dâmbovița, Colentina) și 10% este din surse subterane. 

Cele trei stații de tratare, Arcuda, Roșu și Crivina sunt situate în apropiere de București. Stația 
Arcuda este cea mai veche dintre acestea fiind construită în 1888, dar renovată în  perioada 
2005-2007, stația Roșu a fost recepționată în 1970 și renovată progresiv între 2000 și 2007, 
iar stația Crivina este cea mai nouă stație, fiind recepționată în 2006. Capacitatea totală a 
acestor stații depășește cererea actuală de apă potabilă, astfel încât există capacitatea de 
rezervă pentru dezvoltarea viitoare a municipiului București. În contextul prezentat, viitoarea 
dezvoltarea din zona sudică și vestică a Sectorului 5, propusă prin prezentul P.U.Z. poate fi 
alimentată din rețeaua de alimentare cu apă a Municipiului București. 

Tabel 5. Stații de tratare a apei brute pentru Municipiul București. 

Stație de 
tratare 

Capacitate 
nominală 
producție 
(m3/zi) 

Adresă Descrierea procesului tehnologic 

 
 
Stația Arcuda 650.000 m3/zi 

Sos. Principala, 
Sat Bacu, 
Comuna Joița, 
jud. Giurgiu 

Captarea  apei  brute  din  râul Dâmbovița 
→Tratarea apei cu coagulant → Corecția 
pH-ului cu acid →Floculare → Decantare 
→ Filtrare →Dezinfecția apei cu clor 

 
 
Stația Roșu 520.000 m3/zi 

Intr. Crinului, Nr. 
5-7, sat Roșu, 
Comuna 
Chiajna, jud. 
Ilfov 

Pompare → Tratarea apei cu Coagulant + 
Corecția pH-ului cu acid sau lapte de var + 
Polimeri    →    Floculare    →    Decantare 
→Interclorinare → Filtrare → Dezinfecție 
clor → Corecție pH cu sodă 

 260.000 m3/zi Ulița Bolintin Pompare →Preozonare →Tratarea apei cu 



 

 

35 
 

 

Stație de 
tratare 

Capacitate 
nominală 
producție 
(m3/zi) 

Adresă Descrierea procesului tehnologic 

 
 
Stația Crivina 

Vale, Oraș 
Bolintin Vale, 
Cartier Crivina 

cărbune activ pulbere → Tratarea apei cu 
coagulant + Corecția pH-ului cu acid sau lapte     
de     var+     Polimeri  →Floculare 
→Decantare    →Interozonare   →Filtrare 
→Dezinfecție clor →Corecție pH cu sodă 
→Tratarea nămolului 

Sursa: Memoriu de prezentare, Plan Urbanistic Zonal Sector 5, Municipiul București, 
S.C. METROPOLITAN INTERNATIONAL ARHITECTS S.R.L., 2019. 

Cele trei stații de tratare, Arcuda, Roșu și Crivina sunt situate în apropiere de București. 
Arcuda este cea mai veche dintre acestea fiind construită în 1888 și renovată între 2005 - 
2007, Roșu a fost recepționată în 1970 și renovată progresiv între 2000 și 2007, Crivina este 
cea mai nouă stație, fiind recepționată în 2006, capacitatea combinată a stațiilor depășește 
cererea actuală, și există capacitatea de rezervă pentru creșterea economică viitoare a 
orașului.  

Apa din stațiile de tratare este tranzitată către rețeaua de distribuție a municipiului București 
prin conducte de transport (apeducte). Rețeaua de apeducte, la nivelul orașului este 
următoarea: 

Tabel 6. Apeducte Municipiul București. 

Nr. 
crt. Denumire apeduct Lungime 

(km) 
Diametrul 

(mm) Material An P.Î.F. 
1. Arcuda - Cotroceni I 15,50 1650/1100 cărămidă 1888 
2. Arcuda - Cotroceni II 15,50 1200 beton armat 1949 
3. Arcuda – Cotroceni III 16,70 1500 beton armat 1959 
4. Arcuda – Bragadiru IV 13,80 1400 beton 1969 
5. Arcuda – Nord V 19,20 2200-3300 oțel/beton 1985 
6. Roșu - Grivița 5,90 2200 beton 1972 
7. Grivița - Nord 6,10 2200 beton 1994 
8. Roșu – NH Bragadiru I 4,50 1500 beton armat 1969 
9. Roșu – NH Bragadiru II 4,60 1600 beton armat 1981 
10. NH Bragadiru – Sud I 6,00 1500 beton armat 1961 
11. NH Bragadiru – Sud II 6,50 1650 beton armat 1967 
12. Col. I Bragadiru – 

Cotroceni I 
10,50 1100/1650 beton 1899/190 

0 
13. Col. I Bragadiru – 

Cotroceni II 
10,30 1200 beton, beton 

armat 
1938/193 

9, 
1948/194 

9 
14. Col. II Bragadiru – 

Col. I Bragadiru 1 
2,80 1000/1450 beton 1900 

15. Col. II Bragadiru – 
Col. I Bragadiru 2 

2,80 1200 beton 1923 

16. Col. III Bragadiru – 
Col. II Bragadiru 

4,60 700/800 fontă, beton 1925/192 
6 

17. NH Bragadiru – Dr. Taberei 2,80 2200 beton 1975 
18. Ulmi – Arcuda I 9,40 800+1000 x 

650 
fontă, beton 1906 

19. Ulmi – Arcuda II 7,80 711+1100 oțel/beton 
armat 

1983 

20. Dragomirești - Bragadiru 7,30 2000/2200 beton 
precomprimat, 

2000 



 

 

36 
 

 

Nr. 
crt. Denumire apeduct Lungime 

(km) 
Diametrul 

(mm) Material An P.Î.F. 
beton armat 
Carpați 

21. Bragadiru - Sud 7,20 2000/2200 beton 
precomprimat, 
beton armat 
Carpați 

1998 

22. Crivina - Dragomirești 12,50 2200 casetă 
rectangulară și 
tub PAFS 

2006 

Sursa: Memoriu de prezentare, Plan Urbanistic Zonal Coordonator Sector 5, Municipiul București, 
S.C. METROPOLITAN INTERNATIONAL ARHITECTS S.R.L., 2019. 

Înmagazinarea apei potabile se face în rezervoare de apă, care au funcția de compensare 
a variației orare a consumului de apă, de asigurare a rezervei de apă pentru avariile din 
sistemul de alimentare și de asigurare a rezervei de apă pentru combaterea incendiilor. 

Rezervoarele de înmagazinare sunt cuplate cu stațiile de pompare orășenești. În afara 
acestora, pe teritoriul orașului se găsesc o serie de rezervoare cu capacități cuprinse între 
1000 - 5000 mc cu valoarea de compensare parțială a variațiilor de consum. Presiunea în 
rețeaua de distribuție a orașului București, se asigură prin intermediul a cinci stații de pompare 
centrate: Grozăvești, Sud, Nord, Grivița, Dr. Taberei. Regimul de presiune asigurat de aceste 
cinci stații și rețelele de distribuție aferente zonei de influență a fiecăreia este foarte diferit pe 
suprafața orașului și el satisface sau nu necesitățile consumatorilor în funcție de regimul de 
înălțime al acestora. 

În zonele în care presiunea asigurată de stațiile centrale nu este suficientă față de înălțimea 
construcțiilor consumatorilor, orașul dispune de stații de repompare și stații de hidrofor care 
asigură presiunea prin rețele închise pe contur și care acoperă consumul unei zone relativ 
restrânse. 

Distribuția apei potabile în municipiul București se face printr-o rețea inelară de conducte 
(pentru siguranța bunei funcționări), formată din: 

 rețeaua de conducte principale (artere), cu Dn 300 – 1.000 mm având rolul de 
tranzitare a debitului pe teritoriul orașului; 

 rețeaua de conducte secundare (conducte de serviciu), cu Dn100 – 250 mm având 
rolul de distribuție efectivă a apei la consumatori; la această rețea se branșează 
consumatorii. 

Rețeaua de apă a orașului București funcționează cu două zone de presiune: 

 zona „joasă de presiune”, în care consumatorii se alimentează din rețea, dacă 
presiunea necesară acestora este relativ mică, între 7 – 25 mCA. Zona este aferentă 
stațiilor de pompare Grozăvești, Sud, Nord și Grivița. Presiunea dată de acestea 
asigurând consumatorii din clădirile P, P+1 și în unele cazuri de max. P+4 nivele. 
Pentru consumatorii aflați peste aceste nivele, presiunea se asigură prin intermediu a 
40 stații de repompare și 223 stații de hidrofor, care aspiră apa din rețeaua de joasă 
presiune și o injectează într-un complex de conducte de serviciu de înaltă presiune; 

 zona „de înaltă presiune” cu presiune între 40 – 55 mCA, este aferentă stației de  
pompare Drumul Taberei și alimentează construcțiile cu până la P+10 nivele. În zonă 
există șase stații de hidrofor locale, care aspiră apa direct din rețea și o repompează 
în rețelele de serviciu închise pe grupuri de blocuri. 



 

 

37 
 

 

Lungimea totală a rețelei de distribuție a apei în m. București este de 2.525 km, alcătuită din 
conducte magistrale principale cu pondere 20%, conducte secundare, cu pondere 50% și 